Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA XXXI (TRIGESIMA PRIMEIRA) SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA – 2

CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze realizou-se a XXXI (Trigésima Primeira) 4

Sessão Plenária Extraordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina 5

Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João Pessoa/PB, onde 6

se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo 7

Neto CRMV-PB Nº 0793, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti CRMV-PB Nº 0729 - Secretária Geral, a 8

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges CRMV-PB Nº 00710 – Tesoureira, e do Corpo de 9

Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira 10

CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, o Méd. Vet. Wlamir 11

Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752, o Méd. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232, sendo 12

justificadas as ausências dos Conselheiros Titulares: a Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – 13

CRMV-PB nº 00960, a mesma estava em viajem para representar o Conselho no ENDESA e foi 14

substituída pela Conselheira Suplente, a Med. Vet. Débora Rochelly Ferreira Alves Ferreira - CRMV-PB 15

Nº 0693, do vice – Presidente o Zoot. Severino Gonzaga Neto CRMV-PB 00208, e do Méd. Vet. Milano 16

Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827, por motivo de trabalho. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: Em 17

havendo quorum deliberativo às atividades, o Presidente do CRMV-PB, Méd. Vet. Domingos Fernandes 18

Lugo Neto, deu por aberta a XXXI (Trigésima Primeira) Sessão Plenária Extraordinária deste Conselho às 19

15h00 horas, saudando a todos os presentes. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da presidência – 20

Falou que um dos motivos da plenária extraordinária foi a não aprovação da proposta orçamentária 2016 21

pelo CFMV. Apresentou um resumo dos Fóruns das Comissões. Falou que dia 17.11 terá uma reunião 22

com a Comissão de RT, a mesma será presidida pelo assessor jurídico e o Secretario Geral do CRMV-RJ, 23

onde será discutido questões relacionadas a Resolução 1091, onde diz que só será RT quem tiver o curso 24

de responsabilidade técnica quem tiver o curso oferecido pelo CRMV-PB. Da Vice – Presidência: Não 25

houve. Da Secretaria Geral – Não houve. Da Tesoureira: Não houve. Dos Conselheiros: Não houve. 26

III ORDEM DO DIA: 3.1 ASSUNTOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.1.1 – Aprovação 27

da Proposta Orçamentária 2016 – O assessor contábil apresentou as correções na proposta orçamentária 28

2016. APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.1.2 – Calendário 2015 – O recesso do final do ano será 29

do dia 21.12.2015 a 03.01.2016. APROVADO POR UNANIMIDADE.  3.1.3 – Oficio s/nº 2015 – 30

Apoio para a IV Semana Acadêmica de Medicina Veterinária. A Dra. Débora Rochelly foi convidada 31

pela UFPI para ministrar palestra e um mini-curso nos dia 29 e 30 de outubro. APROVADO POR 32

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

UNANIMIDADE. 3.1.4 – Plano de Ação do CRMV – PB – O presidente apresentou o plano de ação 33

para 2016 nas diversas áreas para sugestões e mudanças. Após ler todos os itens e feitas às devidas 34

correções foi APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.1.5 – Planejamento Estratégico – Foi 35

apresentado o planejamento estratégico. APROVADO POR UNANIMIDADE. 4. ENCERRAMENTO: 36

Nada mais havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e 37

Eu, Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, Secretária Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada 38

por mim e quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João 39

Pessoa-PB, vinte de outubro de dois mil e quinze. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 40

__________________________________________________ 41

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti (Secretária Geral) - CRMV-PB Nº 0729 42

__________________________________________________ 43

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto Presidente - CRMV-PB Nº 0793 44

__________________________________________________ 45

 Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges (Tesoureiro) - CRMV-PB Nº 00710 46

__________________________________________________ 47

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 48

__________________________________________________ 49

Méd. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232 50

__________________________________________________ 51

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 52

___________________________________________________ 53

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 54

___________________________________________________ 55

Med. Vet. Débora Rochelly Ferreira Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 56